Presidência da República

Casa Civil
Secretaria de Administração
Diretoria de Gestão de Pessoas
Coordenação – Geral de Documentação e Informação
Coordenação de Biblioteca

IV Saudação do Senhor Presidente da
República, Itamar Franco, por ocasião do

jantar oferecido aos Chefes de Estado e de
Governo Ibero-Americanos

no Museu de Arte Sacra.
Salvador (BA), 16 de julho de 1993.

Senhores Chefes de Estado e de Governo,
Senhores Chanceleres,
Senhoras e Senhores,
Excelentíssimo Senhor Presidente Mário Soares,

Suas palavras refletem, de maneira generosa, os senti-
mentos de fraternidade e entendimento que unem os países
Ibero-Americanos e que os trouxe a Salvador.

A contribuição portuguesa e brasileira ao acervo históri-
co e cultural deste grande espaço geográfico e humano se
reflete neste Museu de Arte Sacra, que recolhe a expressão
de nosso passado comum.

A ele se deve acrescentar a forte e generosa presença
cultural africana, à qual tanto devemos, na construção da
nossa comunidade de países de língua portuguesa, levada a
Lisboa e à África pelo então Embaixador e agora Chanceler
do Brasil, o nosso amigo comum José Aparecido de Oliveira.
Ele deverá concluir, em breve, e com a autoridade de seu novo
cargo, os entendimentos vitoriosamente já iniciados com os
governos interessados.

Vossas Excelências tiveram a oportunidade de reconhe-
cer, nesta cidade de Salvador, os frutos da civilização que nos
une, na arquitetura, na música, nas artes plásticas e na alma

35

de nosso povo. Vossas Excelências puderam também encon-
trar o testemunho do sentimento de fraternidade do povo
brasileiro para com os povos ibero-americanos em todos os
dias de sua permanência entre nós.

Peco-lhes levar da terra brasileira a imagem de uma gente
comprometida com os valores democráticos, que pressupõem
o respeito a todos os homens, como seres iguais em sua razão
e em sua dignidade. São tais valores que exigem o desenvol-
vimento social solidário que todos desejamos.

Convido a que se juntem a mim em um brinde pela
amizade e bem-estar dos povos ibero-americanos e pela feli-
cidade pessoal de Vossas Excelências.

36